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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza a návrh na zefektivnění procesu testování výdejních

zařízení Českých drah. V teoretické části jsou obsaženy obecné informace a principy

otestování softwaru. V praktické části je zpracována analýza procesu testování

konkrétních výdejních zařízení s ohledem na jejich specifické vlastnosti. V závěru práce

je provedeno vyhodnocení jednotlivých návrhů a jejich doporučení na implementaci

do procesu testování.
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Úvod

Přeprava cestujících po železnici má obecně rostoucí tendenci a s ohledem na dopravní

strategii státu i Evropské unie podporovat rozvoj železniční dopravy, především

z ekologického hlediska je možno předpokládat stejný trend i v budoucnu.

Vzhledem k množství přepravovaných cestujících je z obchodního hlediska pro dopravce

důležité poskytovat svým zákazníkům kvalitní, uživatelsky přívětivé, jednoduché

a rychlé komplexní odbavení včetně nabídky služeb s tím spojených. Z hlediska

variability přístupu cestujících k nákupu jízdních dokladů je žádoucí od dopravce tyto

potřeby reflektovat a poskytovat více možností pro jejich nákup. Dynamika rozvoje

prostředků, kterými je prodej jízdních dokladů zajišťován, odráží obecný vývoj

technologií v této oblasti a j sou kladeny vysoké požadavky na vyšší četnost změn a úprav.

Důležitým kritériem implementace těchto změn je zaručení kvality a funkčnosti,

což j e dáno také správným nastavením procesu testování, neboť zaručená kvalita

a komplexnost služeb je přínosem kromě finanční úspory i konkurenční výhoda.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a navrhnout zefektivnění procesu testování

jednotlivých výdejních zařízení národního dopravce České dráhy, a.s. V úvodní části

se budu zabývat obecnou problematikou a principy testování softwarových aplikací, jako

jsou úroveň a typy testů, využití nástrojů a znovu použitelnosti testů. V další části

představím jednotlivá výdejní zařízení a provedu analýzu aktuálně nastaveného procesu

testování. V další části navrhnu kroky a postupy k zefektivnění činnosti testování

s ohledem na specifické vlastnosti jednotlivých zařízení, četnosti jejich využívání

ze strany zákazníků se zřetelem výhledu trendů v budoucnu. V této bakalářské práci

provedu vyhodnocení jednotlivých návrhů a doporučení na implementaci do procesu

testování tak, aby ze strany Českých drah byly poskytovány kvalitní služby nejen

pro prodej jízdních dokladů, ale i dalších návazných služeb jako je vrácení dokladů,

dokoupení doplňkových služeb před nebo během jízdy, včasné informování o jízdě vlaku,

zpoždění, mimořádných událostech, změn v řazení vozů nebo nákupu jízdního dokladu

na M H D v cíle cesty. Všechny návrhy a doporučení budou v souladu s aktuálními

standardy v oblasti testování, které jsou zastoupeny v ČSN normě 29119.

Zlepšování prodejních kanálů, především online formou a rozšiřování služeb při odbavení

je součástí strategie Českých drah do roku 2030 v oblasti orientace na zákazníka.
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Téma bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na svou pracovní náplň, kdy zastávám

8 let pozici vedoucího oddělení Test a na jednotlivých projektech pak roli Test manažera.

Při zpracování tématu budu vycházet z dostupných zdrojů a doporučení a také z vlastních

získaných zkušeností z různých druhů projektů.

V rámci zlepšování kvality služeb pro zákazníky chci v této práci analyzovat, vyhodnotit

a navrhnout možnosti vylepšení v rámci celého procesu testování výdejních zařízení,

jejichž funkčnost je vzhledem k jejich důležitosti ekonomického přínosu, kladen vysoký

důraz. Výsledky budou následně zapracovány do firemní politiky testování a uplatněny

i na testování dalších produktů společnosti.
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1 Teoretická východiska testování softwaru

Testování je nedílnou součástí vývoje software, i když organizační zajištění je separované

a je podkladem pro kvalifikované rozhodnutí, zdaje možné produkt předat zákazníkovi

k užívání. U softwaru, který nepracuje správně dle požadavků, jsou generovány

problémy, které mohou způsobit od ztráty peněz, dobrého jména až zranění či ohrozit

bezpečnost osob, např. u softwarových produktů pro zdravotnictví, letectví. Pomocí

testování dochází k ověření, že jsou produktem poskytovány funkcionality, které jsou

žádoucí a nejsou poskytovány nechtěně. Důležité je vycházet z principu, že není možné

zajistit bezchybný software s úplným protestováním, ale stanovit rozumný rozsah

s ohledem na cíle a priority projektu a dle míry možných rizik a problémů s dopadem

na provoz produktu. Prostřednictvím testů jsou také validovány požadavky na splnění

právních nebo průmyslových standardů. K chybám v software dochází z důvodu, že jsou

lidé omylní, ale také z důvodu složité infrastruktury, vazby externích systémů a nových

technologií. Vyřešením nalezených chyb během testování dochází ke zvýšení kvality

dodávaného software.

Hlavními argumenty členů projektového týmu proti testování produktu jsou především

zbytečná administrativní zátěž, cena a prodloužení času dodání dodávky. Těmto

negativním dopadům lze předejít či snížit riziko kvalitně nastavením testovacího procesu

ve firmě z hlediska správného časování jednotlivých činností, nastavením jasné

komunikace, určením konkrétních cílů, vstupů a výstupů a předáváním dostatečných

informací. [1]

Kvalita softwaru a procesy testování jsou definovány v mezinárodní normě ISO/IEC

25010 a ISO/IEC/IEEE 29119 a její českou verzí ČSN ISO/IEC/IEEE 29119 (36902).

Dle této normy je kvalita softwaru specifikována charakteristikami - funkčnost, účinnost,

kompatibilita, použitelnost, bezporuchovost, bezpečnost, udržovatelnost a přenositelnost.

[2]

Zvýšení kvality testování lze také získat certifikací testerů a testovacích manažerů.

Nejznámějším je mezinárodní certifikát International Software Testing Qualifications

Board, který potvrzuje znalosti z oblasti testování softwaru. Certifikace se skládá ze tří

základních úrovní a dalších doplňkových. Certifikace byla vytvořena mezinárodním

sdružením testerů ISTQB (International Software Testing Qualifications Board) s cílem
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sdružovat mezinárodně uznatelnou skupinu odborníků z oblasti testování softwaru.

V České republice má sdružení odnož Czech and Slovák Testing Board (CaSTB). [3]

1.1 Definice přístupu k testování

Vývojářská firma, jejímž cílem je poskytovat zákazníkovi služby v co nejvyšší možné

kvalitě, by měla mít v rámci podnikových procesů definovanou obecnou politiku

pro oblast testování. Obecná firemní politika má za cíl zajištění shodného či podobného

přístupu k činnostem spojených s testováním v rámci celé firmy. V této politice jsou

nastaveny rámcové procesy, které jsou poté v rámci konkrétního projektu zpřesňovány

a nastaveny dle požadavků daného projektu. Hlavním rozhodovacím elementem jsou

vynaložené náklady na testování oproti přínosu testů. Kritéria pro rozhodování

jsou především: [1]

• důležitost softwaru - vyhodnocení míry dopadu na bezpečnost a zdraví lidí nebo

ohrožení materiálních hodnot,

• míra rizika při „netestování" - objevení chyby až při provozu softwaru může

znamenat vysoké náklady na analýzu a odstranění problémů, ale také nepřímé

náklady s tím vzniklé, včetně ztráty dobrého jména a mohou být několikanásobně

vyšší,

• čas - najít kompromis mezi dřívějším nasazením do provozu s více chybami nebo

pozdější nasazení s méně chybami, ale např. s rizikem ztráty konkurenční výhody,

• celkový přínos testů - posouzení z hlediska ceny za garanci kvality a vazby

na obchodní cíle firmy.

Výsledkem analýzy všech kritérií by měla být nabídka zákazníkovi, ve které je cena

za oblast testování nižší oproti nákladům, které by vznikly dopadem předání k užívání

nekvalitního produktu. [1]

1.2 Proces testování

Proces testování softwaru je při správném nastavení firemní politiky testování součástí

proj ektového řízení a vývoj e software, j ak j e patrné na Obr. 1.1.
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IVOCCS Definice
testovacího

přístupu testování
implementace t e s t o v é h o ř í Provádění \ \ Akceptace \ \ Ukončení \

f , , , i U ,, restování testování testování
/ testovaní / prostřeni f t i i t i t

Obr. 1.1 Proces testování

Zdroj: vlastní zpracování podle [4]

V případě, že průběh procesů není paralelní, není tím dodržena návaznost jednotlivých

činností a může docházet k časovým prodlevám mezi jednotlivými fázemi, nutností


[…]


Výsledky této práce budou předány k implementaci do firemní politiky testování

postupně dle možnosti zdrojů pro zavedení s cílem poskytovat kvalitnější produkty

zákazníkům.
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ČD, a.s. České dráhy, akciová společnost

m E-shop mobilní verze E-shopu ČD, a.s.
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Příloha A

Vzor testovacího případu pro aplikaci Můj vlak

Test TC:-MV01.10.01 Spojení (včetně doplňkových služeb)

Cestující - Vyhledání spojení a nákup jízdenky- on-line datové připojení (viz

MV01.01.30 Nastavení), rychlík s druhou třídou, cena už v seznamu spojení,

zapamatování poslední kombinace kategorií cestujících ve filtru. Podmínky testu

• Přihlášený uživatel
• s připojenou InKartou
• bez platné slevové aplikace

Execution Status: Nespuštěno Priority: B - Vážná

Type: Functional Status: Ready for Review

Author: Creation Date: 03-Nov-2020

Owner: Last Execution: 26-Nov-2020

Automation Engine: Last Updated: 27-May-2021

Component(s):

Step Description Expected Result Last

Status

1 Uživatel zvolí Spojení. Systém zobrazí filtr

pro vyhledání.

Prošlo

2 Uživatel doplní Odkud a Kam,

které umožní výběr rychlíkového

spoje s druhou třídou. Volbou

zelených šipek mezi poli Odkud

a Kam prohodí hodnoty v polích

Odkud a Kam. Zelenou šipkou

v názvu pole Odjezd může změnit

význam pole na Příjezd. Volbou

hodnoty (Nyní) v poli Odjezd

Systém zobrazí formulář

Seznam spojení. U spojení

je uvedena cena.

Prošlo

zobrazí modálni okno Datum

a čas. Volbou Dnes zobrazí

měsíční kalendář. Uživatel

vybere datum a čas a vrátí se

do filtru Spojení. Volbou hodnoty

v poli Cestující (Dospělý ...)

zobrazí formulář Cestující

pro volbu kategorií, počtů a slev

cestujících. Uživatel doplní další

kategorii cestujícího (změní

defaultní nastavení a poznamená

si je. Uživatel se vrátí tlačítkem

Potvrdit do filtru pro výběr

Spojení. Uživatel může použít

rozšířené nastavení filtru volbou

ikony ozubeného kola vlevo

od tlačítka Hledat (ponechá vlaky

typu R). Může změnit třídu

poklepáním na ikonu s typem

třídy vlevo od tlačítka Hledat

(ponechá 2. třídu). Po vyplnění

filtru použije tlačítko Hledat.

3 Uživatel použije hvězdičku

vpravo nahoře a <- Seznam

spojení.

Systém zobrazí filtr

pro vyhledání a pod ním

v sekci Oblíbená spojení

vyhledanou relaci.

Prošlo

4 Uživatel použije šipku vpravo

od oblíbeného spojení.

Systém zobrazí formulář

Seznam spojení pro danou

relaci.

Prošlo

5 Uživatel použije šipku vpravo

mezi časy odjezdu a příjezdu.

Systém zobrazí formulář

Detail spojení.

Prošlo

6 Uživatel použije šipku vpravo

od ikon služeb ve vlaku.

Systém zobrazí formulář

Detail vlaku.

Prošlo

7 Uživatel použije <- Detail vlaku

(vlevo nahoře).

Systém zobrazí formulář

Detail spojení.

Prošlo

8 Uživatel přejde na konec

formuláře a použije zelené

tlačítko Koupit s cenou jízdenky

a ikonou nákupního košíku

u vlaku typu R.

Systém zobrazí formulář

Cesta s rekapitulací

jízdenky.

Prošlo

9 Uživatel může Přidat cestu zpět,

může změnit třídu, měnit

kategorie cestujících, odebrat /

přidat jízdenku a vybrat typ

jízdenky. Dále může přidat /

odebrat doplňkové služby

(Rezervace, Zavazadla, Kolo,

Pes).

Systém aktualizuje

formulář Cesta podle

voleb uživatele.

Prošlo

10 Uživatel přejde na konec

formuláře a použije tlačítko

K platbě (s cenou).

Systém zobrazí formulář

Ověření totožnosti.

Prošlo

11 Uživatel doplní údaje pro ověření

totožnosti, zaškrtne souhlas

s pravidly nákupu a vybere

způsob platby platební kartou.

Systém přesměruje

uživatele na platební

bránu.

Prošlo

12 Uživatel provede platbu pomocí

platební brány.

Systém zobrazí transakční

kód nákupu jízdenky a 2D

kód pro kontrolu POP.

Prošlo

13 Uživatel použije volbu Spojení. Systém zobrazí v poli

Cestující kombinaci

Prošlo

kategorií cestujících

z předchozího nákupu.

14 Uživatel zopakuje předchozí Systém zobrazí Prošlo

postup nákupu s těmito změnami: informační hlášku

• Ve formuláři Cesta o chybějící slevové

uživatel v sekci Cestující aplikaci na In Kartě

doplní ve formuláři a umožní pokračovat

Cestující ke stávajícímu v nákupu.

cestujícímu slevu IN25

(vždy výběrem kategorie

cestujícího).

• Ve formuláři Platba

vybere Ověření totožnosti

pomocí In Karty, vybere

In Kartu bez IN25 a zvolí

K platbě.

15 Uživatel zopakuje předchozí Systém zobrazí Prošlo

postup nákupu s těmito změnami: informační hlášku

• Ve formuláři Cesta o chybějící slevové

uživatel v sekci Cestující aplikaci na In Kartě

doplní ve formuláři a umožní pokračovat

Cestující ke stávajícímu v nákupu.

cestujícímu slevu

IN50 (vždy výběrem

kategorie cestujícího).

• Ve formuláři Platba

vybere Ověření totožnosti

pomocí In Karty, vybere

In Kartu bez IN50 a zvolí

K platbě.
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