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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 1G
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10

CELKOVÝ POČET BODU 72

CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko:2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy.
K uvedenej práci mám niekoľko pripomienok.

Odporúčal by som, aby študentka v rámci obhajoby uviedla:

1.Otázka: Na obr. 1.1 aj vstupy a výstupy, ktoré má jasne popísané v texte nižšie tejto práce. Schéma by
bola komplexnejšia a poukazovala by na zložitosť procesu testovania - žiadal by sa vývojový diagram
procesu testovania.V práci používa pojem -dokument Plán testovania, resp. Hlavní plán testovaní ale na
obr. 1.1 to nie je vyznačené. Takto by sme mohli poukázať na viacero odborných termínov v práci, ktoré
tento obr. nepoukazuje.

2.0tázka: V procese testovania je slabšie odkazovanie na použitu literatúru a preto je ťažké zhodnotiť
vlastný návrh od prevzatých zdrojov, najmä v kapitole 2.3 a kapitole 2.4.

3.0tázka: V tabuľke 4.1 a 4.2 uvádza "Prehľad návrhov na úpravu" a nie prehľad nákladov. Tie by mali
preto byť nejako verifikované. Ako príklad uvádzam: Náklady - nastavenie jednotných pravidiel a
konvencií pre definíciu TP. Presnejšia formulácia by bola - úprava procesu nastavenia jednotlivých
pravidiel

V tabuľke 4.3 a 4.5 je to správne.

Práca je dobré čitateľná, gramatický a terminologický správna s potenciálom uplatnenia týchto
testovacích postupov zavedením do praxe.

Datum: 13. květen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

4 1 - 5 0 D - uspokojivé

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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